
－１－ 

議会運営委員会 

令 和 ３ 年 ９ 月 ２ ９ 日 （ 水 ）

午 前 ９ 時 ２ ７ 分 開  会

○仲委員長  皆さん、おはようございます。 

 ただいまから、議会運営委員会を開催いたします。 

 本日の会議は、追加議案についてであります。 

 まず初めに、市長から御挨拶。 

○加藤市長  おはようございます。 

 議員の皆様におかれましては、追加議案のための議会運営委員会を開催していた

だきまして、誠にありがとうございます。 

 本定例会に上程いたします追加議案につきましては、議案第６２号、令和３年度

尾鷲市一般会計補正予算（第９号）の議決についてと、既に９月１７日の議会運営

委員会にて、説明させていただきました報告第７号、専決処分事項について（損害

賠償の額の決定）であります。 

 今回新たに追加させていただきます提出議案の詳細につきましては、総務課長よ

り説明いたさせます。よろしく御審議のほど、御審査のほど、お願い申し上げます。

ありがとうございます。 

○仲委員長  どうもありがとうございました。 

 それでは、事項書に沿って審議を進めてまいります。 

 一つ目、追加議案について、総務課、説明お願いします。 

○竹平総務課長  それでは、本定例会の追加議案について御説明をさせていただ

きます。 

 議案書の目次を御覧ください。 

 本定例会の追加議案は、議案第６２号、令和３年度尾鷲市一般会計補正予算（第

９号）の議決についてと、報告第７号、専決処分事項についてでございます。 

 このうち、報告第７号、専決処分事項につきましては、既に１７日の議会運営委

員会で御説明させていただいたものでございますが、提出日が１０月４日となるこ

とから、今回、追加分として、議案１件と報告１件を併せた議案書となっておりま

すので、よろしくお願いいたします。 

 本日御説明させていただきますのは、議案第６２号、令和３年度尾鷲市一般会計



－２－ 

補正予算の議決についてでございます。 

 概要につきまして、お手元に配付の令和３年度尾鷲市一般会計補正予算書（第９

号）及び予算説明書で御説明をさせていただきます。 

 それでは、通知をさせていただきます。１ページをお願いいたします。 

 今回の補正予算計上額は、補正前の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１

００万円を追加し、これにより予算総額を１０５億２,４００万７,０００円とする

ものでございます。 

 歳入について御説明をさせていただきます。 

 ８ページ、９ページを御覧ください。通知をさせていただきます。 

 １７款寄附金、１項寄附金、１目総務費寄附金１００万円の増額は、みんなの森

プロジェクト事業に対し、地方創生応援寄附金として合同会社シーベジタブル様か

ら御寄附をいただくものでございます。 

 次に、歳出でございます。 

 １０ページ、１１ページを御覧ください。 

 ５款農林水産業費、３項山林事業費、１目管理費は、脱炭素をテーマに森林の維

持、再生の仕組みづくりを目的としたみんなの森プロジェクト事業において、間伐

材を活用し、木に親しむ空間づくりを行うためのワークショップ等を実施する経費

として木づかい空間演出業務委託料１００万円を追加するものでございます。 

 補正予算の説明は以上となります。 

 報告第７号、専決処分事項についてにつきましては、９月１７日に御説明させて

いただいたとおりでございますので、説明は割愛させていただきます。 

 以上で提出議案の説明とさせていただきます。 

○仲委員長  どうも。 

 追加議案の説明は以上でありますが、このことにつきましては、何か質問ござい

ますか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○仲委員長  なしと認めます。 

 本日の議会運営委員会の審議事項は以上でございますが、事務局から報告、何か

あれば。 

○高芝議会事務局長  それでは、事務局のほうからは、ただいま執行部から説明

がございました追加議案の取扱いについて説明させていただきます。 

 当該追加議案につきましては、週明け１０月４日月曜日、再開されます本会議に



－３－ 

おきまして、会議録署名議員指名の後、議案第６２号、令和３年度尾鷲市一般会計

補正予算（第９号）の議決についてを上程していただき、提案説明、質疑、委員会

付託の後、本会議を休憩いたしまして、行政常任委員会を開催し、付託議案の審査

を行っていただきます。委員会終了後、本会議を再開し、今定例会で付託されてい

る全議案の委員会における審査結果等の委員長報告、委員長報告に対する質疑、討

論の後、採決を行っていただき、閉会となる予定でございます。 

 なお、議案質疑発言通告書の提出期限につきましては、１０月１日金曜日午前１

１時までとさせていただいております。 

 また、ただいま議案付託表（案）を通知させていただきましたので、御確認いた

だきますよう、よろしくお願いいたします。 

 説明は以上でございます。 

○仲委員長  取扱いは以上でございますが、何かございますか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○仲委員長  なし。 

 その他で、事務局、報告ありますでしょうか。 

○高芝議会事務局長  それでは、事務局から報告させていただきます。 

 昨日、令和３年９月２８日付で、チームスクエアより、会派構成人員変更届が提

出されました。変更内容につきましては、中里沙也加議員が脱会するものでござい

ます。 

 事務局からの報告は以上でございます。 

○仲委員長  以上で審議が終わりますので、議会運営委員会を閉じます。ありが

とうございました。 

（午前 ９時３３分 閉会） 


